10. Anno Dominicæ Incarnationis millesimo octo-

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ deest 2. ²¹ deus 1. ²² amicitia 1. ²⁷ gerontone 1. ²⁸ heinriciano 2. ²⁹ deest 2. ³⁰ ita 1 forat... corr. foratagia 2. ³¹ sig. post corr. sigillandum 2. ³² scilicet Fulcradum et Richerum post superscr. 2. ³³ vinctum 1. ³⁴ volentes 1. ³⁵ jam deest 1 ubi etiam ut e corr. ³⁶ pater culpam de m. s. u. e corr. 2. ³⁷ in. l. post add. 2. ³⁸ eis 2. ³⁹ Ille 2. ⁴⁰ esset in extremis 2.

NOTÆ.

(66) An. 1085. V. Hæc plenius narrata ap. Hugonem Virid. SS. VIII, p. 468.

(67) In litteris Honorii pape nœ de causa scriptis (Wassebourg f. CCLXXXIV. Bouquet cont. XV, p. 257) legitur: *decimas foratici vini civitatis*. Idem esse videtur quod foragia vini. Qua de re Ducangius (ed. Henschel III, p. 344): « jus, inquit, quod domino feudi competit... pro prælio a domino imposito viuo quod a tabernariis et caponibus distrahitur. »

(68) Apud Ducangium (ed. Henschel V, p. 507) hoc de loco legitur: « Idem videtur quod jus men-

suræ vel moltæ, pensatio scilicet quam a vasallis exigit dominus pro frumenti mensura vel molitura in molendinis suis. » Cf. Honorii litteras l. l., qui: *Mercatum, inquit, de monte Sancti Vitoni et thelonem cum pugillo frumenti placitum et correctionem mensurarum, decimas, etc.*

(69) Prope Metium; v. Hugo l. l. p. 363 Marle et Menon. Wass.

(70) S. Mihel. Qua de re cf. Calmet I, p. 1254.

(71) Ex ipsius Laurentii computatione Theodericus 40 vel 41 tantum annis sedit, a. 1048-1088; sed in his annis indicandis errasse videtur.

gesimo octavo (72) post Theodericum electus est A Jecanus Metensis ecclesie Richerus⁵¹, vir pius et honestus. Qui, quoniam alia via non patebat, ductus est ad curiam, contra vetitum apostolicæ sedis a Cæsare pontificalem baculum suscepit, fratres suos Albertum (73), Bezelinum⁵² et Johannem, viros nobilissimos, ei dedit obsides, quod a fidelitate et communione ejus nunquam recederet. Rediens honorifice recipi meruit; sed quia Romanæ ecclesie offensam incurrerat, septem (74) annis sine episcopali benedictione permansit, donec abbas Rodulfus, quem cum omnibus suis⁵³ mox electus honorifice revocaverat, dato consilio, eum Lugdunum Burgundiæ duxit, ubi eum prædictus Hugo archipræsul post abjuratiōem Heinricianæ partis in sancto paschali⁵⁴ Sabbato (an. 1093, Apr. 16) in presbyterum consecravit, in die autem festo (Apr. 17) in antistitem promovit. Inde cum gratia et honore apostolicæ sedis reversus, a coepiscopis suis Poppone Metensi et Pibone Tullensi, agente ipso Rodolfo, decentissime a tota urbe susceptus est in dominica Misericordias Domini (Mai. 1). Ipse ut nuntius pacis et silis salutare mox cuncta serenavit, bellis episcopo consopitis. Solus Heiricus de Grandi-prato antiquas adhuc inimicitias exercebat. Qui quoniam, latrocinanti similis, clanculo deprædatus quæcumque posset, mox refugiebat, facile opprimi non poterat. Quod cum ei Cathalaunis forte convento exprobrasset Petrus comes, filius Frederici Tullensis, unus de baronibus episcopi, ille ferociter respondit: *Die illo ante Viridunum veniam; occurre mihi, si audes, et comparemus nos in campo*. Quod cum Petrus hilariter excepisset, utrique fide interposita juraverunt sibi, quod non dimitterent. Venit dies constitutus, et Petrus cum baronibus episcopi promissum hostem Viriduni expectabat armatus. Henricus per quosdam ex urbe sibi intimos et familiares, quibus deferentibus omnia nostrorum molimina addiscebatur, quæ fiebant agnovit et adventum suum distulit. Eadem nostri eum facere arbitrantes, quasi desperarent eum venturum, urbe exeunt, reditum ad sua simulant. At Henricus ex solitis nuntiis eos ad sua lapsos audiens, mox cum suis ante Viridunum advolat, ex proximis vicis prædam agitat, itaque suum solito recursat. Sed D nostri, qui arte⁵⁵ reditum simulaverant, transverso

tramite viam redituri hostis jam tenebant. Cives etiam armati prædones e vestigio sequebantur. Ita a fronte et a tergo hostes invasi, valideque⁵⁶ pugna commissa, multi interfecti, plures sauciati⁵⁷ et capti sunt; reliqui cum ipso comite vitæbandi fugerunt. Militantium quidem usque ad sexies⁵⁸ vicinos, equorum et armorum tanta refertur copia capta, ut pene nostri inde ditescerent. Henricus tamen ab impugnatione Viridunensis ecclesie non destitit, donec judicium horrendæ mortis incurrit. Auditis enim a duce Godefrido et clarissimis commilitonibus ejus rebus pro Jerosolimis bene gestis (an. 1099), secundam expeditionem post eos animo intendit, Viridunum venit, crucem iturus accepit; sed Dei ira præoccupatus et amentia captus, re infecta ibidem misere expiravit⁵⁹.

11. Dudo quoque de Claro-monte⁶⁰, qui res episcopii profligaverat, cum mansuetudinem præsulis non curans hospitatus esset Viriduni, a clericatis⁶¹ est ibi captus et ergastulo inclusus. Quod a tali hominum genere commissum cum primates et barones indignarentur, clericatis⁶² pro satisfactione ei quisque per unum stadium scolarem librum detulerunt (75).

12. Anno⁶³ consecrationis Richeri in episcopatum Urbanus papa apud Clarummontem Arverniciæ synodum celebravit (an. 1095), ubi⁶⁴ dona et legatos suos Richerus ei transmisit. In ea synodo inter alia plurima prædictus papa vocem per omnem occidentis ecclesiam emisit⁶⁵, ut militares suas bellicæ vires Deo voventes moverent expeditionem ad liberanda sacra loca Jerosolimiæ⁶⁶, quæ deficiente brachio Constantinopolitani imperii Sarracena profanitas invaserat. Ad quam vocem omnes nationes motæ sunt, et abjuratis civilibus armis, quibus gravabantur regna occidentis et septentrionis⁶⁷, multi nobilium arma Deo voverunt in Turcos pro sacris locis. Inter hos de nostro territorio eminebant duo fratres, dux Godefridus et comes Balduinus, itemque⁶⁸ Balduinus de Retexto castro, nepos Manassæ comitis supra memorati; qui omnes tres⁶⁹ sanctæ civitatis armis receptæ alter post alterum magnanimi reges fuerunt. Ipse Godefridus sanctum iter meditans (an. 1096), arma quæ in nos moverat abjuravit⁷⁰, pacem cum episcopo Richero composuit, Mosacum (76) et Sathanacum,⁷¹ (77) cum castro

VARIE LECTIONES.

⁵¹ rycherus 1, ut sapissime y pro i. ⁵² bezelium 2. ⁵³ monachis superscr. 2. ⁵⁴ paschali 2. ⁵⁵ artum 2. ⁵⁶ validique 1. ⁵⁷ sauciati 1. ⁵⁸ sexcies 1. ⁵⁹ exp. 1. ⁶⁰ clarofonte 1. ⁶¹ clericis e corr. 2. ⁶² clerici e corr. 2. ⁶³ Anno Incarnationis Dominicæ millesimo nonagesimo ⁶⁴ Urbanus incipit fragmentum cod. 3. ⁶⁵ ubi — transmisit desunt 3, qui pergit: in qua synodo. ⁶⁶ misit 2. ⁶⁷ iher. 2. ⁶⁸ septentr. 2. ⁶⁹ i. b. desunt 1, 3. ⁷⁰ res 1. ⁷¹ abjuavit 1, arma — abjuravit desunt 3. ⁷² sathanacum 2.

NOTÆ.

(72) 1089. Hugo Flavin, p. 472.
 (73) De Brie, Albericus.
 (74) Richerum jam a. 1095 ecclesie reconciliatum esse, Hugo tradit p. 473.
 (75) Choss notable pour ce que c'estoit une manière

d'amende honorable observée de ce temps là c: au précédent. Wass.

(76) Mousay prope Stenay
 (77) Stenay.

quod in nos firmaverat⁷³, cum omnibus appenditiis sanctæ Mariæ in perpetuum⁷⁴ tradidit. Unde episcopus auri et argenti pondera plurima, quæ de episcopi ecclesiis collegerat, ei in sumptum sacræ expeditionis contulit, et prædicta alodia⁷⁵ sanctæ Dei genitrici confirmans, stantibus⁷⁶ in stola de toto episcopio presbiteris, anatematizavit⁷⁷, si quis ea deinceps auferret mensis Virdunensis cleri. Cumque ipsa alodia Mathildis marchisa, relicta ducis Godefridi Gibbosi, ut sibi a patribus hereditaria reclamaret, iterum præsertim eadem ab ipsa matrona multo pretio in Walestatensi⁷⁸ (78) synodo per legatos suos Gerbertum abbatem et Azelinum⁷⁹ cantorem redemit, et ab omni exactionis et reclamationis nodo libera Paschalis papa in eadem⁸⁰ synodo sub anathemate, itemque Richerus pontifex, in sua sede iterata simili excommunicatione in eum quicumque auferre temptaret, ea Virdunensi ecclesiis in perpetuum⁸¹ confirmaverunt. Comitatum quoque urbis, de quo totiens discordia processerat, ab eodem duce receptum, in gratia ipsius Balduino fratri ejus dedit. Quem idem Balduinus, sanctum iterum cum fratre duce aggressus⁸², mox post modicum reddidit, et episcopus receptum Theoderico Barrensi comiti, donis et obsequiis ejus delinitus, ex consilio suorum tradidit, ut, quia plurimum pro loco et viribus prodesse et nocere videbatur, totus nostræ utilitati intenderet. Idem dux castrum Falconii-montis (79), quod⁸³ in episcopio firmaverat, ne in posterum noceret, aliens fecit everti. Castrum quoque Bullionem⁸⁴ cum omnibus appenditiis Sancto Lamberto Leodii contulit, accipiens ab episcopo loci Olberto⁸⁵ mille trecentas marcas⁸⁶ argenti et libram auri in opus sacri itineris. Ita insignis ille Bullionensium⁸⁷ principatus primum a comite Godefrido, patre Adelberonis nostri præsulis et duorum ducum Godefridi et Gozelonis, duorum quoque⁸⁸ comitum Herimanni⁸⁹ et Frederici—qui omnes cum sua numerosa progenie vel fortitudine in bello vel religione in ecclesia præ ceteris claruerunt, istum⁹⁰ quoque locum cum matre sua Mathilde præ cunctis mortalibus ditaverunt (80) — feliciter cæptus, in isto Godefrido fel-

cius et sanctius est finitus et per multos est⁹¹ divisus. Nam⁹² et ducatus ejus cæsarea manu primum Lemburgensi, postea datus est Lovaniensi comitatui; Briacensem⁹³ quoque potestatem (81) Albertus frater episcopi sub fide marchisæ Mathildis, relicta Godefridi Gibbosi, sibi vendicavit. Idem Albertus a⁹⁴ fratre episcopo⁹⁵ Richero, ut⁹⁶ in rebus agendis ei adesset, Rourum vicum⁹⁷ episcopi⁹⁸ in vita sua tantum⁹⁹ in usufructuario accepit; quem nunc injuste sibi vendicant ejus posteri. — Porro dux Godefridus cum suis gloriosis commilitonibus, transiit Ellesponto¹⁰⁰, Niceam, Bithiniam, Asiam, Pamphiliam, Frigiam et maximam urbem Antiochiam¹⁰¹ innumeris pugnae obsidionis famisque laboribus cepit, et gentiles ejecit (an. 1098). Syriam¹⁰² quoque et Judeam aggressus, sacra loca et sanctam urbem armis recepit anno¹⁰³ ab incarnatione vitæ Principis millesimo undecentesimo, et pro Lothariorum ducatu regnum Sanctæ Urbis a Deo promeruit, quamvis ipse nunquam se¹⁰⁴ regem sed advocatum ejus passus sit appellari. Eodem anno felici obitu exceperunt¹⁰⁵ Urbanus papa, qui Victori successerat, ecclesiasticis privilegii adversus cæsaream violentiam ardentissimus defensor, et venerabilis Rodulfus abbas (82), apostolicæ sedis tenacissimus suffragator, eorumque sedis et fervoris successores facti sunt Paschalis¹⁰⁶ papa et Laurentius abbas.

13. Interea rex Hæiaricus, quia Richerus episcopus, ipso abjurato, ad apostolicam sedem se contulisset, audivit; indignatus obsides datos repetiit, unum eorum Johannem in vincula conjecit. Alii duo fratrem episcopum convenerunt, ut ab obsidatu suo eos liberaret jure gentium. Ille undique constrictus, similisque beato Martino, qui sub Maximo nefariam episcoporum communionem Treveris invitavit, curiam adiit, satisfactionem cæsaris obtulit¹⁰⁷, ei communicavit, de cetero firmam fidelitatem ei repromisit, et ita obsides absolvit. Rediens a d. vino officio, tanquam reus apostolicæ sedis, se per triennium suspendit; in quo spatio hæc nostra ecclesia ei non communicavit. Quod a quibusdam dum ei invidiose suggereretur, ille repellens eos, dicebat: *Sinite servos Dei, sinite; meliores enim sunt me.*

VARLE LECTIONES.

⁷³ firmaverat 3. ⁷⁴ imp. 2, 3. ⁷⁵ alodia 1, et infra. ⁷⁶ in stola stantibus 1, in stolis (post deleta) st. in stola 2. ⁷⁷ anathem. 1, et infra. ⁷⁸ walestatensi 2, 3. ⁷⁹ ascelinum 3. ⁸⁰ eodem corr. eadem 3. ⁸¹ imperp. 3. ⁸² aggressus 3. ⁸³ quod in desunt 3. ⁸⁴ bullionum 3. ⁸⁵ olberto 1, olberto 2, 3. ⁸⁶ marchas 3. ⁸⁷ bullion. 3. ⁸⁸ duorumque 3, Wass. f. CCXLVII. ⁸⁹ hermanni 1. ⁹⁰ ci. ecclesiam sancti Vitonicum 3. ⁹¹ deest. 3. Wass. ⁹² Nam — comitatui infra post posteri scripta sed postea huc relata sunt 1. ⁹³ buacensem 1. ⁹⁴ a fr. desunt 1. ⁹⁵ r. e. 2. ⁹⁶ in r. a. ut ei 1, Wass. f. CCXLII. ⁹⁷ Ronrunicum Wass. ⁹⁸ episcopi tantum in 2. ⁹⁹ deest 1, Wass. et hoc loco 2. ¹⁰⁰ hellesp. 1. ¹⁰¹ antiochiam 1. ¹⁰² Siriam 2. ¹⁰³ anno incarnationis dominicæ 1098, 3. ¹⁰⁴ regem se 3. ¹⁰⁵ excessit U. p. desinit 3, Pergil c. 13. ¹⁰⁶ paschalis 2, et infra. ¹⁰⁷ opt. 2.

NOTÆ.

(78) Guastalla; v. chartam ap. Calmet I, Probb. p. 524, non in ipso concilio (a. 1106. Oct.), sed sequenti anno (Febr.) editam, cui Paschalis papa confirmationem adjecit, nulla tamen anathematis mentione facta.

(79) Munifaucon.

(80) Cf. Cont. Bertarii c. 9. SS. IV, p. 49

(81) Brie.

(82) V. Hugo Flav. l. l. p. 481.

Tantæ humilitatis et patientiæ fuit, nulli molestiam unquam⁷ per se inferens. Demum Laurentium abbatem et Widonem archidiaconum cum aliis legatos pro se Romam misit, communionem et gratiam apostolicæ sedis expetiit. Ipsos legatos Paschalis papa primum de communionem sui episcopi absoluit, deinde litteras pro absolvendo episcopo ad Hugonem Lugdunensem archiepiscopum eis dedit. Richerus Lugdunum venit, ab illo suo consecratore absolvi petiit et meruit. Rediens Virdunum non prius intravit, quam omnes canonici et monachi apud Sanctum Vitonum convenerunt. Ille⁸ pariter omnes pro comunione, quam secum in excommunicatione habuerant, absoluit, et fidem apostolicæ sedi servandam jurare compulit. Cetera sub Richero præsule prospera fuere. Ipse⁹ anno episcopatus sui 18, die festo apostolorum Petri et Pauli (an. 1107, Jun. 29) in nostro¹⁰ cœnobio missarum sollempnia celebravit, ipsis apostolis et Sancto Vitono super altare alodium Pauli-crucis (83) et bannum Marculfi-curtis (84) ex privilegio tradidit, animam¹¹ et corpus suum eis commendavit, sepulturam suam in hoc¹² ipsorum cœnobio delegavit¹³. Inde Vosagum ad Valdentiam (85) alodium ecclesiæ¹⁴ ivit, ægritudinem incidit, navigio per Mosellam relatus est Treveris, a Brunone¹⁵, urbis archiepiscopo, inunctus viaticoque munitus, in pace obiit. Corpus ejus lotum idem Bruno munificentissime suis propriis pontificalibus indumentis induit, et vehiculo illud Guido archidiaconus revexit, ipsumque Richardus¹⁶, Albanensis episcopus, Romanæ sedis legatus, apud Sanctum Vitonum, sicut ille disposerat, licet nolente clero, honorifice sepelivit¹⁷ ante altare beati Laurentii anno Domini¹⁸ millesimo centesimo septimo (86).

14. Is Richardus quondam Metensis¹⁹ canonicus pro fide apostolicæ sedis cum Herimanno²⁰ episcopo [suo²¹] a rege et Guicbertinis²² expulsus fuerat, ideoque Romana Ecclesia ita eum extulerat. Hujus frater Arnulfus sub Laurentio abbate tunc erat noster conversus, qui et post obiit monachus. Qui et ipse cum adhuc esset miles, tanta fide ap-

stolicæ sedi inbæserat²³, ut Lanzoni abbati Sancti Vincentii²⁴, qui et ipse cum Herimanno²⁵ præsule erat ejectus, quemdam Cononem, abbatiz ejus a Wicbertinis subintronizatum, Divionem Burgundicæ captum et vinctum direxerit. Iste cellam apud Bucconis-villam (87) alodium sui juris edificavit et beato Vitono cum omnibus tradidit.

15. Ante illos dies Remorum archiepiscopus Manasses vita decesserat (an. 1106), et illa ecclesia Richardum Virdunensem archidiaconum in pastorem sibi elegerat; qui, fratre Henrico comite (88) jam mortuo, et altero fratre Balduino, qui post illum aliam expeditionem pro Jerusalem moverat, a Turcis martyrizato, comitatum Grandis prati tunc regebat. Proinde Paschalis papa per litteras et legatum suum prædictum Albanensem episcopum eidem archidiacono mandavit, ut ab ipso Albanorum præsule in diaconum ordinaretur — erat enim adhuc subdiaconus — et sic consecraretur Remorum archiepiscopus. Sed Richardus nichil in his obediit, et irritus legatus recessit. Interim enim Richero præsule mortuo²⁶, clerus Virdunensis eundem Richardum in pontificem sibi delegit²⁷. Quam electionem ille, priori postposita, pluris habuit, Metinque ductus, de manu regis baculum pontificii suscepit, et²⁸ rediens cum Trevirorum²⁹ archiepiscopo susceptus est cum laudibus. Ipse quoque rex cum imperiali curia subsecutus (an. 1107, Mni), eodem die susceptus est cum totius urbis applausu. Die³⁰ tertio ipsius Richardi suggestu idem rex castrum Clari-montis obsedit et ad deditionem compulit, quia Guido de ipso castro vexabat³¹ res episcopii. Ipse³² rex Henricus IV (89), primum annum tunc agebat in regno post patris obitum; quem patrem sanctæ ecclesiæ graviter insurgentem quamvis ipse filius custodiæ mancipaverit, regni insignibus spoliaverit et usque ad mortem persecutus sit, tamen ejusdem mortui³³ imitator ecclesiam impugnando extitit. Interim Paschalis papa³⁴ Trecae Franciæ³⁵ sinodum tenuit, ubi inter³⁶ alia cum ageret de Guicbertinis, fertur dixisse: « Richardum³⁷ Virdunensem, qui se³⁸ tradidit regiæ curiæ, et nos

VARIÆ LECTIONES.

⁷ unquam m. 2. ⁸ Illi 1, 2. ⁹ Anno inc. dominicæ 1107. Richerus episcopus die pergit 3. ¹⁰ in ecclesia sancti Vitoni m. s. 3. ¹¹ animum 3. ¹² in prefata ecclesia d. 3. ¹³ delegit 1. ¹⁴ deest 1. ¹⁵ brunone 3. ¹⁶ richardus 2. ¹⁷ desinit 3. pergit c. 15. ¹⁸ dominicæ incarnationis 2. ¹⁹ mettensis 1, hoc loco. ²⁰ hermanno 1. ²¹ deest 1. ²² guibertinis 1. ²³ adh. 2. ²⁴ metensis post add. 2. ²⁵ hermanno 1. ²⁶ Defuncto igitur Richero præsule clerus V. R. archidiaconem in p. del. sibi. Qui Mettis profectus, de pergit 3. ²⁷ elegit 2. ²⁸ et — applausu desunt 3. ²⁹ treverorum 2. ³⁰ Die vero t. 3. ³¹ vastabat 3. ³² Ipse — extitit desunt 3. ³³ mortis corr. patris 2. ³⁴ p. qui successor Urbani extiterat 3. ³⁵ deest 3. ³⁶ c. i. a. ag. de guibertinis 3. ³⁷ ricardum 2, sapius. ³⁸ h) t. se c. r. 3.